
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2058/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10.02.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

@@;

членов Комиссии:

@@;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей @@., ООО
«ТендерСтандарт», конкурсного управляющего @@(лично),

в отсутствие представителей ООО «Центр Универсальных Торгов», извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 07.02.2022 №
НП/6540/22,

рассмотрев жалобу @@ (далее — Заявитель) на действия ООО «ТендерСтандарт»
(далее — Оператор ЭТП) при проведении торгов по продаже имущества должника
(сообщение №7887268, лот №1 , далее — Торги, процедура), перенаправленную
письмом ФАС России от 04.02.2022 №04/8014/22,

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством



видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению, а также уведомлении о
переносе рассмотрения жалобы содержалась информация о том, что в случае
отсутствия технической возможности, а также при наличии иных объективных
причин невозможности рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи, стороны вправе подать ходатайство об очном
рассмотрении жалобы, оформленное надлежащим образом. Указанное
ходатайство должно быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени)
рабочего дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
организатора торгов, которому направлялось уведомление о рассмотрении
жалобы в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в его
отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества



должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 N
127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 N
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В своей жалобе Заявитель оспаривает неправомерный отказ Оператором ЭТП в
регистрации Заявителя на электронной торговой площадке.

Оператор ЭТП, Организатор торгов и конкурсный управляющий с доводами
жалобы не согласились, представили пояснения и возражения, в том числе
письменные, запрашиваемые антимонопольным органом.

Комиссией установлено, что 20.12.2021 Организатором торгов было опубликовано
сообщение о проведении Торгов на сайте Единого федерального реестра
сведений о банкротстве (ЕФРСБ).

Заявитель, желая принять участие в Торгах, подал заявку на аккредитацию на
сайте Оператора ЭТП, однако в аккредитации было отказано, поскольку
Заявителем неверно были заполнены данные о паспорте, а именно дата выдачи
паспорта и дата, указанная в графе на сайте торговой площадки отличались. При
этом Заявитель утверждает, что функционалом не было предусмотрено
заполнение графы «дата выдачи паспорта».

Комиссией установлено, что согласно п. 2.4 Приказа Минэкономразвития № 495,
Заявление на регистрацию подлежит регистрации оператором электронной
площадки в журнале таких заявлений с указанием даты и точного времени его
представления. В срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления
заявления на регистрацию оператор электронной площадки обязан его
рассмотреть и принять решение о регистрации либо об отказе в регистрации лица
на электронной площадке. В случае принятия решения о регистрации лица на
электронной площадке оператор электронной площадки направляет такому лицу
уведомление о регистрации.

Согласно пункту 2.5 Приказа Минэкономразвития № 495 Оператор электронной
площадки отказывает в регистрации на электронной площадке в следующих
случаях:

а) заявление на регистрацию и (или) являющиеся приложением к нему документы
и (или) сведения не соответствуют требованиям, установленным пунктом 2.2
настоящего Порядка;

б) не представлены документы и (или) сведения, указанные в пункте 2.2 настоящего
Порядка, либо не соблюдены условия, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего
Порядка;



в) представленные документы или сведения недостоверны.

Отказ в регистрации на электронной площадке по иным основаниям, кроме
указанных в настоящем пункте, не допускается.

В случае принятия решения об отказе в регистрации на электронной площадке
оператор электронной площадки направляет заявителю на регистрацию на
электронной площадке уведомление, содержащее указание на основания
принятия данного решения, предусмотренные подпунктами "а" - "в" настоящего
пункта.

После устранения оснований для отказа в регистрации лицо вправе повторно
подать заявление на регистрацию.

Согласно п. 7.5 Регламента ЭТП, в срок не позднее трех рабочих дней со дня
поступления заявления на регистрацию оператор электронной площадки обязан
его рассмотреть и принять решение о регистрации либо об отказе в регистрации
лица на электронной площадке.

Заявление Заявителя на регистрацию было подано 25.01.2022. Заявление было
рассмотрено 28.01.2022, что составляет 3 рабочих дня. Заявителю было отказано в
регистрации по основаниям, указанным в пункте «в» части 2.5 главы II Приказа
№495, а именно: представленные документы или сведения недостоверны.

28.01.2022 Заявителем было подано повторное заявление на аккредитацию.
31.01.2022 Оператором ЭТП Заявителю было отказано в регистрации по
аналогичным основаниям (несоответствие заполненных граф на сайте торговой
площадки с данными паспорта).

Повторно Заявлений на регистрацию Заявитель не подавал.

Заявитель также указывает о том, что при регистрации на сайте торговой
площадки не требуется указание даты выдачи паспорта рассматривается
Комиссией критически.

Вместе с тем Заявителем не представлено доказательств, что заполнение
соответствующего поля не требуется.

При этом Заявителем также не представлено доказательств, что указанные в
заявке паспортные данные соответствуют паспорту.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о том, Оператором ЭТП не допущено
нарушений при отказе Заявителю в аккредитации на торговой площадке.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его
позиции доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Заказчика помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.



На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Оператора ЭТП при проведении Торгов
необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
07.02.2022 № НП/6540/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


